ȋ…Ȍ in faciendo quodam portale et demurando menia ante ecclesiam beate Marie cathedralis ville superioris, 
ut exitus haberi possit a castro extra villam a particularibus personis ȋ…Ȍ 

1409-1410 
AD06 Nizza archives Camérales 52/24 n° 4 (transcription Philippe Rigaud) 

[fol. 49v] Item, millesimo CCCCX die XXI mensis januarii viguerio manuscripti pono solvisse in fieri faciendo 
portam secundam castri hujus civitatis in fieri faciendo portale prope canonicam et moni faciendo gippum 
quod erat in cassalibus (in barré) ante ecclesiam catedral ac destruii murum que erat ante dictam ecclesiam 
necnon in fieri faciendo iter dictim portalli in summa florenus auri trigintatres valent libras parvorum LII et 
solidis XVI de corantis vero libras  
XXI s. II et denarios quinque sive         £ XXI s. II d. V corentis 

1412 
AD06 Nizza archives Camérales 52 1/b (2) (transcription Philippe Rigaud) 

 [fol. 85v] Libravit magistro Anthonio Michaelis pro una die que vacavit ad reparandum correrium ante 
turrim maiorem dicti castri die decima mensis aprilis anno domini millo quatrocentesimo decimo tercio. 
Item, Moneto Olivarii lathono pro una die que vacavit ad murandum archerias maioris turris castri predicte 
(Nicie) pro incarcerando Aymoni Berini ex rebellibus Massuini de mense januarii anno domini millo 
quatrocentesimo duodecimo 
ȋ…Ȍ 
[fol. 126v] Item, die duodecima mensis marcii anno domini millo quatercentesimo decimo sexto magistri 
Petro et Laurencio Catellanis lathonnis pro reparacione conductus aque cisternarum dicte castri destructus 
per fulgur inclusis quinque canonnis, calce, arena et aliis ibidem implicatis et expensis ȋ…Ȍ 

1416 
A. AD06 Nizza archives Camérales 52/18, liasse 1416-1419 (transcription Philippe Rigaud) 

[fol. 47] Libravit de mandato domini gubernatoris qui ex deliberatem prehabita fieri fecit quemdam murum 
circoncirca murum castri Nicie in corradoriis que solebant esse de postibus et periculosa et hoc manibus 
Aymonis de Dompnomartino et aut Anthonii de Moginis qui Aymon dictum opus fieri fecit de dicto mandato 
primo pro quatuor modiis calcis et IIII XX II somatorum arene emptis per Anthonium Mogini et aportatus ad 
dictum castrum Nicie pro dicto opere ultra aliam calcem et arenem ibidem implicatis oer dictum Aymon 
Libravit de mense febroarii pluribus et diversis diebus pro construerii et fieri faciendo corradorium novum 
maioris turris regalis castri Nicie mandato dicti domini gubernatoris quod corradorium factum fuit totum 
novum et hoc tam pro trabibus de meleze postibus eiusdem nemoris clavis seu agutis cordis ad faciendum 
pontes quod salariis carpentatoris et manoperioris qui dictum operis fecerunt inclusi omnibus et visis per 
dictem dominum gubernatoris libratis particularibus. 
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1428, 10 novembre 
AD06 Nizza archives Camérales 52/24 n° 7 pièce 26 (Rigaud 2008), Comptes des clavaires vol. 7 (Caïs 1898, p. 
191, note 2) 

Pro cisterna turris basse infra castrum civitatis Nicie  

Pro clausura ostiarum fenestrarum ac foraminarum domus prope carcerem, ut nullus possit entrare in platea 
castri, nisi per ipsam portam. 

1429-1430 
AD06 Nizza archives Camérales 52/24 n° 8 

[fol. 13] Libravit de mandato egregii Petri de Belloforti gubernatoris provincie Johanni Barralis de Luceramo 
pro suo salario et expensis trium dierum quibus vacavit coperiendo domum carceris Nicie que erat 
descoperta propter capcionem maioris turris dictem carceris ut per confessionem dictim Johannis datam die 
XVII mensis maii anno domini CCCCXXX° manu Stephani de Clivolo notari signim   I fl. 
Libravit magistro Guillelmo Gapiani et Nycolao Morelli lathonio pro opperagio per ipsos facto in castro Nicie 
de magnifico dicti gubernatoris videlicet faciendo correrios a neccessaria supervis usque ad vocani sale a 
parte maris et ad albandum parrietem coquine ut per confessionem ipsorum datam die XXII mensis 
septembris anno domini millo CCCCXXX° manu Auricule notari signatus    LXIIII fl. 
Libravit eodem magistro Guillelmo Gapeani pro operagio per ipsum facto in castro Nicie faciendo correrios de 
bonis (mallonis  barré) molonis in turre regali dictim loci et praparando duos merles dicti castri qui erant 
destructi propter furgorem ut per confessionem dictim Guillelmum datam die tercia mensis februaris anno 
domini millo CCCCXXX° manu Guillelmum Audifredi notari signatus     XLII fl. 
Libravit eodem Guillelmo Gapeani pro reparatione latrinorum dicti castri et trium formainum in dicto castro 
existens ut per confessionem dictim Guillelmum datam die XXIX mensis maiis anno domini millo CCCCXXX° 
manu Stephani de Clivolo notari signim        I fl. 

1436 
AD06 Comptes des receveurs généraux vol.11, f°89. 

Pro mille CCXVI salamtis sabloni sive arene apportatis in platea ecclesie beate Marie dicte civitatis, iuxta et 
prope castrum ducal et pro CCCXXIV salmatis calcine, ut supra, pro confectione muri quod castrum ducale et 
pro CCCXXIV salmatis calcine, ut supra, pro confectione muri quod fit prope ipsum castrum et pro 
fortificatione eiusdem in loco dicto Bonserret. 

1437-1438 
AD06 Nizza archives Camérales 52/25 n° 15 (transcription Philippe Rigaud) 

Divers travaux dans la prison du château où sont enfermés des Catalans. 
 [fol. 22v] Libravit magistro Nicholas Maurelli fusterio de Nicia qui mandato jamdicti domini locumtenentis 
quandam portam fecit novam necessariam in turri que est in angulo dicti castri a parte porte eiusdem castri, 
ad selarium trium grossorum pro ipsa die grossorum tres. 

1437-1439 
AD06 Nizza archives Camérales 52/4 n° 12 (Caïs de Pierlas p. 200, note 2) 

Travaux aux château. 
[fol. ͕͜͜v] ȋ…Ȍ qui murus a turri contigua orto castri ducalis Nicie et tendere habet ad turrem grossam, 
videlicet de decem palmis et latitudinis qui per predictam cathenam esse debeat de octo palmis et esse 
debeant de palmis de qualibet quadradent hoc precio decem florenis ȋ…Ȍ 
…lathomus tal in exonancione operis muri per ipsos fomes constructi a turreta existente prope mare usque 
ad ducale castrum Nicie ad rationem quatuor florenum pro qualibet canna quod operis grossi muri   
Una cum littera testifficationis prefati dominum Nicodi de Menthone testifficante quod murus a turreta 
prope litus mari usque a castrum ducale extensus per dictum dominum gubernatorem pro fortifficatione 
dicti castri Nicie fieri ordinatus et in tachiam datus predictis fornibus ad rationem quatuor florinenis pro 
canna singularum est debite completus et perfectus per eodem fornimens datam die decima quarta mensis 
junii anno domini millesimo quatercentesimo trigesimo octavo ȋ…Ȍ 
Item, libravit supradictis Guillelmo et Johanni Gapiani lathomis pro reparatione per eosdem facta de mandato 
nobilium viri Humberti de Curce locumtenentis dicti dominum gubernatoris in duabus turribus dicti castri in 
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eiusdem et in solo superiori earumdem faciendo et construendo astrega sive teracias necessarias in qualibet 
ipsarum. 
[fol. 199v] Item, libravit Petro Boeri fusterio seu carpentatori de Nicia pro constructione sex solariorum pro 
ipsim de novo constructorum in duabus magnis turribus dicti castri Nicie et pro reparatione unius alterius 
solarii per eiudem reparati pertuii et pertunum de novo constructi in turri regali dicti castri ȋ…Ȍ 

1437, 3 août 
AD06 Nizza archives Camérales 52/4 n° 14 (Caïs de Pierlas p. 200, note 3) 

Johanni et Guillelmo fratribus de Gapeani maczonis de Nicia qui habent incipere murum a turri contigua orto 
castri et tendere ad turrim grossam et de turri grossa ad domum nobilis Bertrandi Riquerii et deinde ad 
barros ville, vel alias, prout fuisset ordinatum, altum de quatuor cannis et latum de una canna, incluso 
portablibus in dicti muro… precio decem florenorum parvi ponderis pro singula canna. 

1439-1440 
AD06 Nizza archives Camérales 52/6 n° 13 (transcription Philippe Rigaud) 

[fol. 51v] Libravit Johanni et Guillelmo Gapeani lapicide civibus Nycie in exoneracionem operium 
fortificationum, reparacione ac constructione meniorum et turrim castri domini Nycie per spectabilis viros 
dominos Nycodum de Menthone gubernatorem et Bartholomeum Chabodi presidente camere computorum 
ȋ…Ȍ 
[fol. 52] Qui murus incepit a turre contigua orto castri ducalis Nycie et tendere habet ad turrim grossam 
videlicet de decem palmis latitudine ita quod dictus murus habeant octo palmas de qualibet quadrature ȋ…Ȍ 

1439, 19 décembre 
AD06 Nizza archives Camérales 52/6 n° 14 (Caïs de Pierlas p. 201, note 2) 

[fol. 79v] Opera castri Nycie videlicet turris Rochete 
Libravit Bartholomeo et Anthonio de Campilliono lapicidis sive lathomis habitatoribus Cugney pro tachia 
eisdem data per dominum Nycodum de Menthone gubernatorem Nycie turrim sive rochetam incohandam 
pro fortifficatione castri Nycie et juxta domos Nicolay Sardine et Honorati Riquerii sub pactis infra denotatis 
presente et consenciente nobili Francisco Cerrati ducali provincie receptore. Et primo promiserunt dicti 
magistri Bartholomeo et Anthonio fratris construere dictam turrim sive rochetam bene, legaliter et 
sufficienter videlicet murum eiusdem de latitudine decem palmorum cane et barbacanatam de super et in 
eadem facere et construere unam cisternam pro aqua scilicet in fundo eiusdem Rochete et unum celarium 
pro vino et unum furnum et fenestras et alii necessaria ac etiamque per dominum gubernatorem ordinate 
fuerunt fieri un eadem. Ac etiam dirruere eorum propriis sumptibus medietatem turris que dependet et est 
prope domum curie dicti loci, absque quovis inferendo in ecclesia domine nostre dicti loci, seu in quibusvis 
prope dictam turrim existentibus, domo dicti curie excepta.  
ȋ…Ȍ 
[fol. ͛͜] ȋ…Ȍ Primo debebant ipsim fratres facere et constuere murum predictum altum de quatuor cannes et 
latum de una canna eorum fratrem sumptibus et expensis inclusis portalibus in dicto muro fiendis et 
ordonandus ȋ…Ȍ 

1440, 15 octobre 
AD06 Nizza archives Camérales 52/6 n° 14 (Caïs de Pierlas p. 202, note 1) 

Item et pro tachia eisdem Bartholomeo et  Antonio nec non Oberto Campillono data faciendi grossum 
murum qui construi debet, dante Altissimo, pro fortifficatione dicti castri, de turri grossa sive magna sita 
prope portam exteriorem castri iam dicti usque ad rochetam predictam. Et primo promiserunt dictum 
murum grossum bene et sufficienter fundare, ipsumque bene et legaliter et sufficienter facere et laborare de 
grossitudine X palmorum de canna, ac in eodem facere minam similem, de dicta turri grossa usque ad 
rochetam, ille quam fecit Joh. Gapeani in alia parte grossi muri per ipsum constructi ; ipsum murum levare in 
altitudine in qua est murus grossus per Joh. Gapeani constructum. Item promiserunt construere portale in 
dicto grosso muro qualis ordinata fuit per dominum gubernatorem, iuxtaque turrim grossam et in eadem 
facere colatorium taliter quod in eodem possit apponi una porta collatoria et ipsam portam facere oltitudine 
eisdem ordinanda. Et ulterius ipsam portam in summitate ispius barbacanare seu forescare bene et 
sufficienter, eo salvo quod ferramenta que in dicto portale sive porta et muro mecessaria implicabuntur, 
persolvi debere per dominum receptorem et etiam lapides marmorei, si qui in dicto portali implicabuntur, ac 
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id quod constarent seu ascenderent arma prefati domini nostril, si fuerint ordinate et apponi en facie dicti 
portalis. 

1442 
AD06 – Comptes des receveurs généraux, vol.14, 9 février 1442 (Caïs de Pierlas p. 201, note 3) 

Grossum murum a turri grossa veteri usque ad turrim de rocheta constructum, nec non ipsam rochetam cum 
revelino eiusdem, dominus Antonius de Draconibus et Amdedeus ex dominis Lucerne, milites, gubernatores 
Nicie, Nicolao Maurelli et Johanni Gapeani commiserunt bene et legaliter mensurari atque cannari . 

1442-1443 
AD06 Nizza archives Camérales 52/6 n° 15 (transcription Philippe Rigaud) 

 [fol. 42v] Complementum solucionis fabrice muri citadelle et rochete castrum Nicie 
Libravit Bartholomeo Oberto et Anthonio de Campilliono magistris operis fortifficatione castri Nicie pro 
complemento solucionis tachiis eisdem dati per dominum Nycodum de Menthone gubernatorem Nicie 
faciendi conssumcessiam inchoatum de conssa  turri usque a turrim sive rocheta que de novo construitur 
incluso muro in ipsa conssensa turris constructo muro spalle porte nove prope dictam turris constructe maior 
latitudine dicte porte et fondacione dictorum murorum que omnis de mandato dominorem Anthonii de 
Draconibus et Amedee de Lucerna gubernatorem Nicie per magistros Johannem Gapean et Nycolani Mancelli 
in talibus experte fuerunt mensurata et continent in summa ducentum sexdecim cannas cum dimia ad 
racionem decem florenos cum dimidio pro qualibet canna ascendunt ad duo millia ducentum septuaginta 
tres florenos et tres denarii concessi parvi ponderis. Item, faciendi murum turris sive roquete predicte 
inclusis revellino dicte turris et omnibus circa eadem laboratis mensuratis dictis operibitis ut supra contient 
ducentum quadraginta quatuor cannas ad racionem duodecem florenos pro singula cannna… sunt in summa 
quinqua millis ducentum unis florenos et tres denarii concessi parvi ponderis ȋ…Ȍ  

1442 
AD06 Nizza archives Camérales 52/6 n° 16 (Comptes des rec. gén., f°40, Caïs de Pierlas, p. 202, note 3) 

Reçu du 16 janvier, maison de François de Berre : Pro precio unius casalis siti infra civitatem Nicie, iuxta turrim 
grossam et iuxta viam publicam, eundo versus ecclesiam cathedralem, per nonnullos lapicides facientes 
citadellam disrupti. Reçu du 27 octobre, maison de Guigues de Roquemaure : pro precio euiusdam domus in 
civitate Nicie iuxta citadellam de novo constructam, noviter capte ad fortifficandum castrum Nicie. 

1444-1445 
AD06 Nizza archives Camérales 52/25 n° 18 (transcription Philippe Rigaud) 

[fol. 33] Libravit magistro Bartholemeo de Campiono lapicide pro certis mapis ferres, clave et sera, clavis que 
necessariis per ipsius Bartholemeo emptis positis et conversis in porta quadam noviter facta in portali 
gradarii inferiores, revellini sive turris que noviter fit prope castrum dicte civitatem a parte Lempede ȋ…Ȍ 

1445-1447 
AD06 Nizza archives Camérales 52/7 n° 18 (transcription Philippe Rigaud) 

[fol. 47] Opera citadelle domini Nycie 
Libravit Bartholomeo de Campilliono lathomo magistro operis fortifficationis citadelle civitatis Nycie suo et 
magistri Anthoni de Campilliono eius socii nominibus pro quo se sortem fecit. Et hoc nomine et ex causa muri 
et massonerie per dictos lathomes et erorum nomine factis et constreuctis in citadella domini Nycie locus 
modus et formes inferius declaratis et specifficatus secundem tachiam muri extra portam per domini 
Nycodum de Menthone tunc ibidem gubernatorem novem dominum ducam sub modis formes pactis et 
conditionibus in computo Francisci Carrati dudum ibidem receptoris de anno domini millio IIIIC quadragesimo 
ubi tenor cum pluribus aliis tenoribus pluram aliarii tachiam de verbo ad verbum est insertus expressis et 
declaratis. 
Et primo operati fuerunt dicti lathomi et constreuxerunt fondamentum muri extra portam existentem [fol. 
47v] a parte ecclesie cathedralis usque ad lapides loco signi ibidem affixos a parte exteriori quod continet 
spacium longitudinus quatuor cannorum cum duobus palmis ascendit ad septem cannas computando 
tresdecimi palmis pro fondamento quiquidem muris est altitudinis porte facte prope grossimi murum a parte 
ecclesie inferius murus eum predictus de longo mensuratus a parte dicte ecclesie et de infra deductis quatuor 
cannis cum uno palmo que lucrato sunt de muro vetus contiguo et ligato muro novo alciato a dictis lapidibus 
usque ad equalitatem muri alciati et levati a parte castri qui murus est altitudinis tredecimi palmorum cum 
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dimidio in quo est porta supra mencionata et continet ipse muris trigintis cannas cum uno quarto. Item, 
murus existens a parte dicti castri et interiori incluso fondamento et deducto alio muro veteri continet 
longitudinem sex cannarum unius palmi et tercii unius palmi et altitudinem est decim palmorum cum dimidio 
quiquidem murus et porta supra mencionata continent decem cannas cum dimidia et item murus a parte 
castri extra grossum murum continet de longo quinque cannas cum dimidia et altitudine incluso fondamento 
duas cannas cum dimidia et est altitudinis muri supra proxime mencionati quod in summa est et continet 
ipsem murus quatuordecim cannas et altitudinis muri supra mencionati murus vero a parte ville extra 
citadellam existens continet de longo duodecem cannas de altitudine tres computatis duabus cannas pro 
fondamento et continet in summa triginta octo cannas et muris autem extra villam existens continet de 
longo [fol. 48] duodecem cannas de altitudine tres continet in summa triginta sex cannas preterea murus 
revelleni in quo sunt gradus continet de longitudine novem cannas et de altitudinis tres continet in summa 
vigintiquatuor cannas et quartum unius canne quatuor archi pro contrafortus dicte turris computatus tribus 
cannis de altitudine duabus cannis de latitudine continent in summa septem cannas que sunt in summa 
centum sexaginta septem canne computata qualibet canna duodecem florenis parvi ponderis ȋ…Ȍ 
Datum Nycie die octava februarii anno domini millio quatercentum quadragesimo septimo. sigillo ducale quo 
ibidem ititur sigillatem et manu Petri de Annexiati secretarii dicti domini gubernatoris sigurtam 
ȋ…Ȍ 
[fol. 48v] Opera carceris castri Nycie 
Libravit in edifficus et reparationibus necessario factis in ducali carcere civitatis Nyce penis ipsorum 
reparationibus et edifficus diligenter visitatus per magistros Guillermum Gapeam et Petrum Boerii 
muratorem et fusterium de Nycia ex commissione eisdem facta per spectabilem militem Nycodum de 
Menthone gubernatoris Nycie in ( ) dictum gubernatoris presentis reculerunt se simul fuisse super loca 
reparacionum et reffectorum factarum in dicto carcere ipsas que diligenter visitasse et taxasse ipsorum 
juramentis et in eorum consciencia. Et primo taxaverunt duas fenesteras factas in ipso carcere ferratas sive 
barris ferri minutas que sunt in loco superiori respondenti versus ecclesiam cathedralem dictum Nicie et 
muracionem etiam circumqumque factam ad duodecem florenis parvi ponderis. Item, pro murando una 
portam et faciendo alium de novo et hoc in carcere debitorum qui carcer est in parte superiori ad florenis 
quinque parvi ponderis. Item, pro murando duas portas inferioris et faciendo unam portam de novo ad sex 
florenis parvi ponderis. Item, pro faciendo banquetos inferius fonditus et de albaudo ac implendo sive 
imbochiando muros in ipso loco inferiori et pro calce ibi exposita ad florenis octo parvi ponderis 
ȋ…Ȍ 
[fol. 56] Chapelle dans l'église St Lambert fondée par le pape Felix V 

1447, 26 juillet   
AD06 Città e Contado Ni, mazzo 5, pièce 4 (transcription Philippe Rigaud) 

Vente par Jean Litard au duc de Savoie d'une vigne sise à Nice in Molari et attenante à la tour et au mur dans 
la partie supérieure et au rivage de la mer dans la partie inférieure, pour 300 florins, l'emplacement devant 
être utilisé pour la fortification du château.   

1448-1450 
AD06 Nizza archives Camérales 52/7 n° 20 (transcription Philippe Rigaud) 

[fol. 61v] Opera turris fondate in citadella civitatis Nycie 
Libravit magistro de Campilliono magistro operis castri et citadelle Nycie pro complemento solutionis mille 
florenorum parvi ponderis sibi per dictum receptorum nominem domini in acthe mencionem dictorum 
operum solvi mandatorum prout infra et que opere sunt vistatit ut sequitur.  
Et primo revellinus circumcirca turrim fondetam et incepeam in citadella ducali civitatis Nycie a parte vinee 
ducalis et Lempede et murus in revellino ipso constructus per magistro de Campilliono magistro operis dicte 
citadelle et nominem eiusdem usque ad viretum mure versus castrum tendente inclusive fuit debite visitatus 
et mensuratus per providos et in consumlibus expertos magistros Johannem Gapiani et Petrum Boerii 
nicienses presente nobili Ludovico Maloure ducali Nycie et presentem advecentis receptore generali et 
dictum murum recipiente itaque completis certis pauci que ad complendum in dicto revellino reserbant et 
dedesficiebant ut sic in altitudine et forme alterius muri contigui protendentis versus dictum castrum in 
revellino ipso tot completo et decet sunt in summe canne muri centum et viginti novem cum dimidia per 
dictum magistrum Bartholomeo constructeȋ…Ȍ 
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1465 
AD06 2G 147. Registre 69 feuillets papier (transcription Philippe Rigaud) 

Registre de cens pour la cathédrale. 
[fol. 1] (table des matières) 
[fol. 2v] 
Et primo de Podio Castelli 
Petrus Tornayre tenuit quandam domum scitam /in dicto loco instrumentum fecit magister Anthonius 
/Ranoardi M° CCCLXXV die decima febroarii/     ff. I 
Modo tenet dominus Philippus Ugoleni/ 
sunt redductum ad unum florenum/ 
In festo Sancti Michaelis/ 
Franciscus Silvestra tenuit instrumentum fecit magister /Jordanus Crespelli M° CCCLXVIII die XXV jullii/ ff. I 
Tenuit Alaysina uxor Johannes Pauli quondam /instrumentum fecit magister Reneus Garnerii M° CCCLXXXXIII 
/die decima nona decembris/ 
Modo tenet Guillelmus Pauli 
In festo Sancti Michaelis 
[fol. 3] 
Raymundus Latilis tenuit instrumentum fecit magister /Anthonius Raymondi M° CCCLXXVIII die XIII 
septembris /et fuit reductum ad unum florenum     ff. I 
Modo tenet nobilis Johannes Cayssi/ 
In festo Sancti Michaelis/ 
Dominus Bertrandus Boni tenuit quandam domum /juxta epantum (?) ss. III 
Modo tenet dominus Guillelmus Barralis instrumentum fecit magister /Ludovicus Barralis M° CCCC°XXX die 
ultima may/ 
In festo Sancti Michaelis/ 
ȋ…Ȍ